De: Geral ASPE
Para: Comissão 9ª - CS XV
Cc: Lúcia Maria Colaço Oliveira Leite
Assunto: Pedido de audição no âmbito do atual estado do setor da Saúde
Data: 13 de outubro de 2022 17:27:00
Anexos: Ofício_2022_0141 - 13.10.22 - Presidente da Comissão de Saúde_signed.pdf
Prioridade Alta

Exmo. Senhor

Presidente da Comissão de Saúde

Dr. António Maló de Abreu

Encarrega-me a Senhora Presidente da ASPE, Enfª Lúcia Leite, de remeter o ofício para os
efeitos convenientes, com o assunto "Pedido de audição no âmbito do atual estado do setor
da Saúde, com a finalidade de identificar e sinalizar as questões que carecem de atenção
mais premente por parte da Comissão de Saúde ”.

Atenciosamente,

Magda Liz

Serviços Administrativos e Tesouraria

Associação Sindical Portuguesa dos Enfermeiros

Rua Conselheiro Arala Chaves, nº 8, 1º Centro Frente

3880-038 Ovar

Tel: 256 020 462

Tm: 911 118 840

www.aspe.pt

A correspondência transmitida via eletrónica tem o mesmo valor da trocada em suporte de papel, devendo ser-lhe conferida,
pela Administração e pelos particulares, idêntico tratamento (art.º 26, n.º 2 Decreto-Lei n.º 135/99, de 22 de abril, com a
última alteração introduzida pelo Decreto-Lei n.º 73/2014, de 13 de maio).

Aviso de confidencialidade:
A informação contida neste e-mail e ficheiros anexos são confidenciais e deverão ser lidos exclusivamente pela pessoa ou entidade a
quem se dirigem. Se recebeu esta comunicação por engano, por favor, informe de imediato o remetente e apague a mensagem e os
ficheiros anexos sem os ler, copiar, gravar, distribuir ou divulgar ou fazer qualquer outro uso da informação.
Disclaimer:
The information in this email is confidential and should only be read by the person or entity to whom it is addressed. If you have
received this communication by mistake, please notify the sender and immediately delete the message and the attached files without
reading, copying, recording, distributing, disseminating or making any other use of the information.

mailto:geral@aspe.pt
mailto:9CS@ar.parlamento.pt
mailto:presidente@aspe.pt
http://www.aspe.pt/

Página 1 de 1

Rua Conselheiro Arala Chaves, nº 8, 1º Centro Frente
3880-038 OVAR

geral@aspe.pt  /  www.aspe.pt

ASSOCIAÇÃO SINDICAL PORTUGUESA DOS
ENFERMEIROS

Exmo. Senhor
Presidente da Comissão de Saúde
Dr. António Maló de Abreu

Palácio de São Bento
Praça da Constituição de 1976
1249-068 Lisboa

Email: 9cs@ar.parlamento.pt

N/Refª. ASPE/2022/0141 V. Refª.

DATA: 13 outubro de 2022

ASSUNTO: Pedido de audição no âmbito do atual estado do setor da Saúde, com a
finalidade de identificar e sinalizar as questões que carecem de atenção mais
premente por parte da Comissão de Saúde

Excelência,

A Comissão de Saúde, que V/ Exª preside, no dia 11 de outubro, procedeu à audição de vários sindicatos
representativos de médicos e de enfermeiros, a requerimento do PSD de abril de 2022, para a qual a Associação
Sindical Portuguesa dos Enfermeiros (ASPE) não foi convocada.

Estranhamos bastante o lapso, atendendo ao histórico que a ASPE já tem no contacto regular com todos os Grupos
Parlamentares e os Partidos de Deputado Único. Porém, apresentamos reclamação junto da Comissão
representada pelos Deputados João Dias e Jorge Seguro Sanches e solicitamos autorização para podermos assistir,
o que nos foi concedido de imediato e que muito agradecemos.

No final dos trabalhos a Presidente da ASPE, Enfª Lúcia Leite aceitou o pedido de desculpas apresentado pelo
Deputado Rui Cristina em nome do Grupo Parlamentar do PSD e as justificações regimentares por parte do
Deputado Jorge Seguro Sanches do PS, que impossibilitaram a ASPE ser ouvida nesta audição.

Em Portugal, nos últimos anos, temos vindo a assistir a uma profunda reforma silenciosa na Administração Pública.
Uma reforma estrutural, assente em preceitos e objetivos gerais teoricamente defensáveis e que reforçam os
princípios basilares da nossa democracia. Este é um processo político e administrativo relevante, que já está a
alterar progressivamente a dinâmica das autarquias portuguesas, dos centros de saúde, dos gestores em saúde,
dos profissionais de saúde e, principalmente a alterar a forma de acesso dos cidadãos a um diversificado conjunto
de serviços públicos, designadamente aos cuidados de saúde.

Neste enquadramento, a ASPE não pretende ficar excluída do debate, pelo que solicitamos a V/ Exª que nos seja
concedida audiência por parte da Comissão de Saúde para que a ASPE possa apresentar a sua visão sobre os
problemas que têm assolado o setor da saúde e contribuir para a identificação e sinalização das questões que
carecem de atenção mais premente.

________________________________________

(Lúcia Leite, Presidente da ASPE)

				2022-10-13T16:23:59+0100

Página 1 de 1

Rua Conselheiro Arala Chaves, nº 8, 1º Centro Frente
3880-038 OVAR

geral@aspe.pt  /  www.aspe.pt

ASSOCIAÇÃO SINDICAL PORTUGUESA DOS
ENFERMEIROS

Exmo. Senhor
Presidente da Comissão de Saúde
Dr. António Maló de Abreu

Palácio de São Bento
Praça da Constituição de 1976
1249-068 Lisboa

Email: 9cs@ar.parlamento.pt

N/Refª. ASPE/2022/0141 V. Refª.

DATA: 13 outubro de 2022

ASSUNTO: Pedido de audição no âmbito do atual estado do setor da Saúde, com a
finalidade de identificar e sinalizar as questões que carecem de atenção mais
premente por parte da Comissão de Saúde

Excelência,

A Comissão de Saúde, que V/ Exª preside, no dia 11 de outubro, procedeu à audição de vários sindicatos
representativos de médicos e de enfermeiros, a requerimento do PSD de abril de 2022, para a qual a Associação
Sindical Portuguesa dos Enfermeiros (ASPE) não foi convocada.

Estranhamos bastante o lapso, atendendo ao histórico que a ASPE já tem no contacto regular com todos os Grupos
Parlamentares e os Partidos de Deputado Único. Porém, apresentamos reclamação junto da Comissão
representada pelos Deputados João Dias e Jorge Seguro Sanches e solicitamos autorização para podermos assistir,
o que nos foi concedido de imediato e que muito agradecemos.

No final dos trabalhos a Presidente da ASPE, Enfª Lúcia Leite aceitou o pedido de desculpas apresentado pelo
Deputado Rui Cristina em nome do Grupo Parlamentar do PSD e as justificações regimentares por parte do
Deputado Jorge Seguro Sanches do PS, que impossibilitaram a ASPE ser ouvida nesta audição.

Em Portugal, nos últimos anos, temos vindo a assistir a uma profunda reforma silenciosa na Administração Pública.
Uma reforma estrutural, assente em preceitos e objetivos gerais teoricamente defensáveis e que reforçam os
princípios basilares da nossa democracia. Este é um processo político e administrativo relevante, que já está a
alterar progressivamente a dinâmica das autarquias portuguesas, dos centros de saúde, dos gestores em saúde,
dos profissionais de saúde e, principalmente a alterar a forma de acesso dos cidadãos a um diversificado conjunto
de serviços públicos, designadamente aos cuidados de saúde.

Neste enquadramento, a ASPE não pretende ficar excluída do debate, pelo que solicitamos a V/ Exª que nos seja
concedida audiência por parte da Comissão de Saúde para que a ASPE possa apresentar a sua visão sobre os
problemas que têm assolado o setor da saúde e contribuir para a identificação e sinalização das questões que
carecem de atenção mais premente.

________________________________________

(Lúcia Leite, Presidente da ASPE)

	40 Pedido de Audiência - ASPE - estado do setor da Saúde
	Ofício_2022_0141 - 13.10.22 - Presidente da Comissão de Saúde_signed